

BRUOŽAI

Rašo V. G.

STALINAS NAUJO "POPIE-
ZIO" ROLEJE
ISTIZIMAS VAKARŲ
EUROPOJE.
AMERIKOS LIETUVIŲ KON-
GRESO ISPODŽIAL.



SANDARA

LITHUANIAN

NEWSPAPER

SANDARA

Published by the
Lithuanian National League
of America
Consisting of 100 Branches Located
in all Principal Cities of the
United States
840 W. 33rd St., Chicago, Ill.
Phone Yards 7-4780

METAI XXXVI

PENKTADIENIS, LAPKR.-NOVEMBER 11 D., 1949 M.

No. 45

Sovietu Rusija Dabar Esanti Vienas Milžiniškas Kalėjimas

Lenkai Ginkluoja Savo Pasienej

Stiprinama Oderio-Neises Linija

Kaip vokiečių spauda šiomis dienomis praneša lenkų armija pradėjo daryti sustiprinimus Oderio-Neises linijoje. Kasami tankų grioviai 5 metrų platumo ir įruošiamos tankų klučytės.

Kiekviename 300 metrų tarpe statoma stebėjimo bokštai ginkluoti kulkosvaidžiais, galingais prožektoriais. Sutvirtinimų linija einanti ligi Cechoslovakijos sienos. Anksčiau buvusiam vokiečių Gerlico mieste išeinančius namų langus į sieną įsakymu užmūryti, reikalui esant paliekant tik mažą plyšelį.

Toliau vokiečių laikraštis "Abend" praneša, kad paskutiniu metu per Lenkiją į Sovietų zoną atvykę 300 rusų patrankų, 750 tankų ir apie 20,000 karių.

Jury Nesusitaikė Ir K. Bastis Paliuosuotas Nuo Atsakomybės

Pittston, Pa. — Negalėdami susitaikinti dėl bendro nuosprendžio, jury nariai buvo paliuosuoti teisėjo Pinola. Toji jury svarstė Roberto ir Muriel Kostanbauderių, iš Kingstono, byla prieš Kazį Bastį, kurio automobilis sudaužęs anųjų mašina ir juos sužeidęs.

Skundikai įrodinėjo, jog Kazys Bastis nesustojo prie raudono signalo, per greitai važiuojo, nepaisydamas atsargumo taisyklių. K. Bastis aiškino, jog skundėjų Kostanbauderių automobilis užstojęs jam kelią.

Po trijų valandų svarstymo, jury pranešė teisėjui Pinola, jog jiems nėra vilties susitarti. Nenorėdamas likyti jury per visą naktį, teisėjas paleido juos namo ir tuomi viskas baigėsi.

Lenkų Kilmės J. Mruk — Buffalo Majoru

Pereito antradienio rinkimuose, republikonų kandidatas į Buffalo miesto majorą — Joseph Mruk sumušė demokratų kandidatą teisėją John D. Hillery 23,000 balsų. J. Mruk yra lenkų kilmės.

Kiu geraširdžių "Santa Claus" tiems, kurie nieko patys nedaro apsaugojimui savęs?

Užsibaigus Amerikos Lietuvių Kongresui, delegatai išvažinėjo kiekvienas sau, parsiveždami įvairių įspūdžių. Daugelis džiaugiasi Kongreso pasisekimu, vieninga jo nuotaika ir delegatų gausumu. Beabejo, atsiranda vienas kitas, kuris pareiškia, jog Kongrese ne viskas buvo apkalbėta ir ne visiems buvo progos išsireikšti.

Aišku, susitinkus tik dviem dienom ir turint tokią plačią programą, daug kas reikėjo apiešti arba sutrumpinti. Kitaip būtų reikėjo posėdžiauti du syki ar tris syk ilgiau.



Ar ilgai Džiaugsis Halsted Street Komunistai Lietuvos Nelaimėmis?

UKRAINIEČIŲ PARTIZANŲ BURIAI SUDARO DAUG KEBLUMŲ SOVIETAM

Veikią Prieš Sovietus Partizanai Turį 2,000 Radio Siųstuvų

Prancūzų ir vokiečių spauda sakosi gavusios smulkesnių žinių iš paskutinio Kominformo posėdžio. Pagal tas žinias posėdyje buvo nagrinėjama ne vien neryšių karo ir propagandos reikalai prieš Tita, bet taip pat ir kovos vedimas prieš partizanų judėjimą Sovietų Rusijoje, ir jos satelitų kraštuose.

Partizanų judėjimas tuose kraštuose Maskvai sudaro didelio galvosuko ir daug rūpesčių.

Kominformas minėtame posėdyje nagrinėdamas šį klausimą nutarė pradėti su jais koncentrišką kovą ir ją įjungiant stiprius kariuomenės vienetus. Šitai kovai vadovauja vienas vengras Istvan Ujzasky.

Ukrainos partizanų veikiančių prieš komunistus centrale esanti "Provid", kuri turinti glaudžius ryšius su visų pavergtų ir satelitų kraštų partizanų judėjimais. Vyriausiu "Provid" šefu esąs paslaptinga asmenybė Uoray de Morland prancūziškos kilmės ukrainietis.

Baltimorės Lietuviai Gražiai Kooperavo

Jų Pastangomis į Kongresą Atvyko Senatorius O'Connor

Amerikos Lietuvių Kongreso atidarymo dienoje, susirinkę atstovai išgirdo malonų pranešimą: juos pasveikinti atvyko senatorius iš Maryland valstijos — Herbert R. O'Connor. Savo įspūdingoje kalboje senatorius O'Connor pagyrė lietuvių už daromą pastangas pagelbėti savo tėvų ir protėvių kraštui ir šiose pastangose jis žadėjo mums savo paramą.

Kad jis atvyko į Kongresą, tai kreditas priklauso Baltimorės lietuviams, kurie laišku ir asmeniškai prašė minėtą senatorių atsilankyti ir pasakyti kalbą.

Kas neturi malonaus veido, tas negali atidaryti krautuvės.

Kiekvienas melonių (uogų) pardavėjas sako, kad tik jo melonės saldžios.

Jo NKVD daliniai iki šiol sugebėję sunaikinti tik apie 200 tūk. siųstuvų, t. y. 10 procentų.

Sie siųstuvai be kovos nurodymų bei instrukcijų duoda labai gerą vietos informaciją ir pertransliuoja "Amerikos Balsa".

Trečdalis Rusijos Žmonių Uždaryti Vergų Stovyklose

Slapti Atsišaukimai Prieš Bolševikus

Pranešimai Iš Anos Pusės Geležinės Uždangos

Berlynas. — Išėinąs anglų zonoje "Berlyn Telegraph" pasiskelbė žinia, jog tarpe Sovietų armijos dalinių yra sklaidžiama rusų kalboje atsišaukimai, raginantį nuversti raudonuosius tyronus. Spėjama, jog tų lapelių gamintojai yra sovietiški karininkai.

Ne gana to, kad leidžiamas toks biuletinis, toji slapta sovietų karinių organizacija išpėja vokiečius apie suėmimus ir deportacijas.

Bandė Išvogti Iš Lenkų Biuro Londone Slaptus Dokumentus apie Katinių

Londonas. — Į Lenkų Spaudos Biūrą buvo įsibraję nežinomi asmenys, kurie viską iškratė, ješkodami svarbių dokumentų. Tame ofise buvo surinkti visi svarbesni dokumentai, kurie irodo, jog nužudymą 10,000 lenkų karininkų Katinių miškuose, netoli Smolensko, atliko Sovietai, o ne vokiečiai.

Islaužiusieji į tą biurą, matyti, norėjo išvogti tuos dokumentus, bet jų ten nerado, nes pastaromis dienomis jie buvo perkelti į kitą vietą.

Konkurencija Mažesnių Automobilių Srityje

Detroit. — Numatoma, jog su pradžia ateinančių metų, tarpe Chevrolet, Fordo ir Plymouth prasišės smarkesnė konkurencija už rinką. Į tas varžytines žada įeiti ir Kaiser-Frazer firma, kuri planuoja išleisti ką tai naujo ir "nepaprasto".

Tiesa, plieno streikas gali atsiliepti į tolesnę automobilių gamybą, bet niekas netiki kad streikas ilgai užsitęstų.

Ištrauks Iš Tarnybos 77 Karo Laivus

Jungtinių Valstijų laivynas rengiasi ištraukti iš aktyvės tarnybos 77 karinių laivų ir sumažinti marinų skaičių 56,200-tais. Tas daroma taupumo sumetimais.

Nekaltas Išsėdėjo Kalėjime 16 Metų

Detroit, Mich. — Louis Gross bereikalingai išsėdėjo kalėjime 16 metų. Jis buvo kaltinamas žmogžudystėje, bet vėliau patokijęs, jog kaltas už tai buvo kitas.

"Adomai, kur tu esi!" — klausė net viską žinąs Dievas. — "Tai kaip man, vargšei moteriškai žinoti kur mano vyras?"

Vokiečių Nelaisviai Paduoda Naujų Faktų

Bad Harsfeld, Vokietija. — Rusijos ir Baltijos kraštų žmonės yra režeizuose. Jų kasdieninį gyvenimą kontroliuoja šau tuvas, lazdos, kankinimai, badas, slapta policija, tardytojų būriai, šnipavimas ir įskundimai.

Tokių vaizdų nupiešė vokiečių belaisviai, grįždami iš Rusijos ir Baltijos kraštų. Jie papasakojo kaip per keturius metus juos marinta badu, mušta, tyčiotasi ir žudyta. Vienok, nepaisant tai, belaisvių padėtis visgi buvusi šiek tiek geresnė už pačių rusų arba gyventojų okupuotose kraštuose. Belaisviai turėjo viltį kada nors pasprukti iš to pragaro, tuom tarpu vietiniams tokia viltis neekzistuoja.

Sovietuose mirties bausmė oficialiai yra panaikinta, bet praktikoje vyksta masinės žudynės. Trečdalis Rusijos žmonių yra buvę koncentracijos stovyklose, trečdalis dabar yra, o trečdalis dar bus. Bet niekam nevalia pasiskųsti. Daugelio žmonių nervai yra pajrę ir jų veiducse matosi baimė, gyvuliška baimė ir desperacija.

Ape "gerbuvį" Rusijoje ir Baltijos kraštuose aiškiausiai liūdija tas faktas, jog amerikiečių atsiųstos karo metu dežutės (skardinės) su konservais dabar vartojami kaip puodukai gėrimui.

Tie kolchozai, kuriuose dirbo belaisviai yra skurdo šaltinis. Neprinoke vaisiai arba javai tyčia naikinami, kad jie nepatektų valdžiai.

Suvaidins Idomų Veikalą "Tėvas"

Lietuvių Teatro Atidarymas Gruodžio 3 Dieną

Eleventh Street Theatre šeštadienio, gruodžio 3 d. vakare naujai susikūrus Chicagoje LIETUVIŲ TEATRAS pradeda savo veikalą J. Grūso drama — "Tėvas". Vaidina: Ona Petravičiūtė, Lijlija Barčaitė, Elena Petrokaitė, Sabonėja Aleksiu-naitė, Stasė Kielaitė, Alfars Brinka, Petras Mačys, Kazys Oželis, Juozas Bražys, K. Balčiūnas, K. Vešiotas, J. Voldemaras, B. Sriubas.

Spektaklio dailininkas — Vl. Vijelkis.

Eleventh Street Teatras teturi tik 500 numeruotų vietų. Bilietais patartina apsirūpinti iš anksto. Bilietų kainos: \$1.00, \$1.25, \$1.90 ir 2.50. Rezervacijos galima daryti atvirlaiškiais, rašant: Lithuanian Teatre, 2739 W. 43 St., Chicago 32, Ill.

Eifelio bokštas Paryžiuje siekia 984 pėdas aukščio.

